Catolus Borromæus purpuras Senator, Mediolanensis Pontifex, à puer ad omnem virtutem prouissimus, eò abstinentia studio progressus est, ut deum quotidie jejunari, pane & aqua in solidu diem contentissimus, idque ad extreum vita spiritum perpetuavit: Dominicis solum & festis diebus leguminis, aut pomorum, aut oleris aliquid pani addidit, grandes scilicet lauitas. Gregorius XIII. summus Antistes Carolum velut amantissimus pater monuit, hos sibi abstinentia rigores nimios videri, quare illos aliquantulum remitteret, & paulo liberalius pranderet, ad vitam divinis obsequiis diutius propagandam. At Carolus contrâ paratissimum se ajebat obediare, constare tamen sibi ab experientia, mitem hanc inediā ipse etiam valetudini plurimum prodeße ad pituitam, quæ redundaret, celerius siccandam. Ponti-

sex mansuetè cessit. Borromæus, ut ceperat, perrexit, eā in scipsum animadversione, ut in æstu summo non tantum non vinum, sed nec aquæ guttulam extra tempus libarit. Beati, ter quaterque beati qui nunc esuriunt, quoniam saturabuntur delitiis ac voluptatibus æternis.

**Omnis sancti res arduas jejuniu fuit aggressi.**

**2. Cor. c. 5. v. 4. & 5.** In omnibus exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, &c. in vigiliis, in jejuniis, in castitate. Esuriamus modicum; cum apparuerit gloria Domini, satiabitur æternum.

## CAPUT XII.

### Iejunium Vitoſe cupidinis extorſorum medicamentum.

**Discrimen pharmacorum.**

**Vel castaricia.**

**Abſtinen-  
tia tituli.**

**Inter cor-  
poris ca-  
ſtagatio-  
nes jejuniū  
est praefā-  
tissimum.**

**Gell. l. 15.  
Not. Att.  
c. 1.**

**O**ppugnabat L. Sulla in terra Attica Piræum, contra Archelaus turrim lignæ defendendi gratia strucram propugnabat. Eduxit copias Sulla, & omni quæ potuit industria connisus est turrim illam, quæ interposita obstat, incendere. Venit, accessit, ligna subdidit, submovit Græcos, ignem admovit. Satis diu conati numquam converunt turrim incendere. Nam et solertia Archelaus omnem turris materiam alumen obleverat, ut illa ignis patiens licet ex omni latere circumplexa, igni ardere non potuerit. Obstat igitur Sullanus miles hanc turris invictam pertinaciam. Ita conatus elufis omnibus reductæ sunt copie. Caro nostra ut lignum abiegnum, concipiendæ flammæ aptissimum, ignibus malignis facile corruptitur. Si autem hic trunca aluminæ jejuniū & abstinentiæ oblitatur, ignis cupiditatis & libidinis vires perdit & nequit quam incendit.

**A** Vetus Hieronymi & sancta præceptio est: Ardentes dæmonum sagittæ jejaniorum frigore sunt reflinguenda. Gula vitii omnibus viam iternit. **Frena galam, & omnem carnis inclinationem faciliter frenat.** Cùm plenus est venter, in libidines facilissime despumat. In corpore bene farto subtiles, sacre, sublimes cogitationes vix unquam habitant. Car equus tam intrensis, calcitro, succuslor est? nimis avena habet. Cur Iudæi olim tam contumaces ac rebelles Numini? nimis habuerunt annona.

Verissimè in rem Basilius: **Corps bene saginatum, inquit, & anima illi mera ad peccandum proclivis est. In promptu est noxa non una, cùm gula est spiritus dominus. Satanas habitus siccus non delectatur.** Hinc illa Christi divinissima concio: **Cùm immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca in aquosa, querens requie & non inveniens, dicit: Revertar in dominum meum, unde exiui. Cæcōdemon suavissime habitat, ubi in madido est, & natabulum habet, ubi estur ac potatur largiter. Hic illius requies. Animæ sicca, anima optima, diabolo inimica.**

Hebreus Psaltes David sub venusta imagine rem ponderans. **Homo, inquit, cùm in honore esset non intellectus, comparatus est fumentis insipientibus, & simili factus est illis.** Monuerat quidem sedulò David: **Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Facti sunt; nemo paruit, equum & mulum induerunt. Quid hæc remedius? Quid miseris opitulandum?** **Mox remedium prescribit Hebreus pharmacopola: In camo, inquit, & freno maxillas eorum constringe.** Quid hoc ait, regum optimus? **Cur non oculis medendum, quibus plurimum peccatur? Cur non auribus, cur non manibus aut pedibus, quibus sapientissime delinquitur?** **Itaías testis: Manus veſtra, inquit, sanguine plena sunt. Pedes eorum ad malum curunt, sapientissimi exprobatio est.** Hæc igitur membra rapiantur in vincula, quæ tot perpetrant peccata. **Quid multatum genas? quid maxillas plectimus?** **Cur veniam corvis damus, & censurâ premimus columbas? Oculi & aures, peccatorum illices, manus & pedes eundem patratores puniantur.** Non malum hoc, sed melius istud: **Maxillas eorum, maxillas constringe; fauibus frenum injice, os & gulam camo coerce, cibum subrahe, ad famem adige.**

Voluit hæc sapientissimus rex David unicum malis ribus pluribus remedium prescribere. Ita homini, in quantum aures quam oculi, tam manus quam pedes exercerent, præcipit, ut genas & os supplicio afficiat & membra omnia in potestate hominis futura. **Iejuna, jejuna, te ipsum abstinentiæ vince, maxillas constringe; & noxas plurimas, morbos gravissimos persanasti,**

## §. II.

**M** Emoriam hæc subit celeberrimus medicus Georgius Hübner, qui maxillis manducomum imperans: **Si sanitatem ames, inquit, ne vores at felis ambibus maxilla, sed illud spretæ semper, ut mensam deserfas, apetentiæ nondum expletæ, stomacho nondum plene saturato. Sic portæ, ut stiræ, stœcæ, ut esurias.** Ita igitur præceptio (maxillas constringe) instar milium est. **Gulam & os edoma, & totum corpus domus;** **gulam frenæ, & omnibus virtutis restitutiæ;** **stringe genas, & contumaciam membrorum in ordinem redigisti.**

Quemadmodum vero cum equo frenum injicimus, equi labor non impeditur: nam is etiamnum gradus, currere, portare, trahere, saltare potest, & quidem melius quam infrepis: ita jejuniū moderatum non tantum non impedit humanae functiones, sed ad obœdientiam illas efficit aptiore. Homo sobrius & abstinentie moderuno plus opera facit, quam bibulus manducet duobus aut tribus. Deinde licet eques peritus calcaria, virgam aut flagrum habeat, licet equus ephippio elegans instratus sit, si tamen freno careat, regi non poterit: sic humana nemo obtinet.